
Ordinanza Dirigenziale n. 12 del 16/02/2026 Pagina 1

COPIA

PROVINCIA DI BENEVENTO
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE

Ordinanza n. 12 del 16/02/2026

OGGETTO: ORDINANZA TAGLIO ALBERI PERICOLANTI AI SENSI ART.54 D.LGS. 267/2000 CHE 
METTONO A RISCHIO LA PUBBLICA INCOLUMITà LUNGO LE SP 109-140-141-152-153 
NEI COMUNI DI FOGLIANISE, CAUTANO, TOCCO CAUDIO, VITULANO, CAMPOLI 
DEL MONTE TABURNO E MELIZZANO  Rinnovo periodo di  validatà dal 14/2/2026 al 
28/2/2026

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

 la strade provinciali n. SP 109-110-140-141-152-153 estese nell’area della Valle Vitulanese e ricadenti nei Comuni di Foglianise, 

Cautano, Tocco Caudio, Vitulano Campoli del Monte 

Taburno e Melizzano sono interessate in diversi punti da alberatura pericolante con rami incombenti lo spazio aereo della sezione 

stradale creando pericolo alla pubblica incolumità riferita ai veicoli in transito sulla medesima arteria stradale, soprattutto durante 

eventi metereologici avversi come forti venti o importanti piogge;

 in passato si sono già verificati episodi di crolli improvvisi di alberi lungo le scarpate stradali di tali arterie viabili e solo per un casi 

fortuiti non hanno causato incidenti gravi colpendo direttamente qualche veicolo;

 gli interventi da realizzare consistenti appunto nel taglio di alberi e/o rami di essi pericolanti sono stati individuati dallo scrivente 

ufficio tecnico della Provincia di Benevento e che il RUP e DL degli stessi è l’Ing. Luca De Cicco (funzionario tecnico dell’Ente) mentre 

l’impresa affidataria dell’incarico è la ditta EDIL LOMBARDI STRADE ;

CONSIDERATO CHE:

 che per i tratti di strada individuati data la loro funzionalità e la tipologia di attività da effettuare richiede la chiusura parziale della 

strada mediante l’istituzione di senso unico alternato gestito da moviere;

RITENUTO per le motivazioni esposte, di adottare un provvedimento per l'istituzione di senso unico alternato gestito da moviere lungo 

alcuni tratti delle strade provinciali enunciate in oggetto;

VISTO

 l'art. 54 del D.Lgs. 267/2000 in riferimento della tutela della pubblica incolumità;

 la sentenza del Consigli di Stato n. 9178/2022 in relazione ad alberi che creano pericolo a privati e alla pubblica comunità; 

 l'art 5 e 6 del D.Lgs n. 285 del 30/4/92, come modificata dal D.Lgs. n. 360 del 10/09/1992 (Codice della Strada) :

 il regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 1611 21 1 992 n. 495;

O R D I N A

per le esigenze su indicate alla ditta EDIL LOMBARDI STRADE di provvedere all’istallazione della segnaletica adeguata ,



Ordinanza Dirigenziale n. 12 del 16/02/2026 Pagina 2

 ALL’APPOSIZIONE DI SEGNALETICA VERTICALE MOBILE DI CANTIERE nei tratti interessati dalle lavorazioni delle  SP 109- 

110– 140 – 141 – 152 - 153 al fine dell’indicazione di lavori in corso di potatura e rimozione alberi pericolanti DAL GIORNO 26-01-

2026 E FINO AL GIORNO 7-2-2026 NELLA FASCIA ORARIA 8.00-17.30;

 Agli utenti resta altresì consigliata la circolazione con moderata velocità nei pressi del cantiere mobile per evitare situazioni 

di pericolo 

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di polizia cui all'art. 12 del Codice della 

Strada. 

Ai sensi dell’Art. 37 D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e dell’Art.74 D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, è ammesso ricorso contro la presente 

Ordinanza entro il termine di 60 (sessanta) giorni, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del 

segnale apposto. Il ricorso dovrà contenere oltre all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni dettagliate 

dell’opposizione al provvedimento o all’Ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica o di aggiornamento. Inoltre dovrà essere 

notificato, a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e all’Ente competente all’apposizione della segnaletica, così come disposto dall’Art.37 del C.d.S. 

In via alternativa, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla 

pubblicazione.

       

IL DIRIGENTE
  f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



Ordinanza Dirigenziale n. 12 del 16/02/2026 Pagina 3

  PROVINCIA   di   BENEVENTO

La presente Ordinanza Dirigenziale 12 del 16/02/2026 viene pubblicata all'ALBO ON-LINE dell'Ente con 

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
16/02/2026

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
405


